
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 30 DI DATA 29/12/2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA RIPARTIZIONE 

DELLE SPESE RELATIVE AGLI UFFICI DELL ISTITUTO 
COMPRENSIVO VALLE DEI LAGHI - DRO E RELATIVE ALLE SCUOLE 
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE DEI COMUNI DI 
VALLELAGHI, MADRUZZO, CAVEDINE, DRO E DRENA. 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 29 del mese di Dicembre alle ore 18.00 nella sala consiliare del Municipio di 
Madruzzo, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, in seduta di Prima convocazione, 
si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

ALESSIO ANSELMO  SI DAVES SIMONE SI 

ASPRINIO VINCENZO SI FRIOLI FABRIZIO SI 

BATTISTINI SIMONE SI PEDRINI ELEONORA SI 

BOSETTI MARIANO SI PISONI MARCO SI 

CALIARI MAGGIE SI RICCI NICOLA SI 

CHISTE' ANDREA SI STABLUM CLARA SI 

CHISTE' IVO ARRIGO 

CHISTE' MARIA BRUNA 

SI 

SI 
TRENTI MATTEO SI 

Presenti : 15   Assenti Giustificati : 0  Assenti Ingiustificati : 0   

 

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. ALESSIO ANSELMO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.
 

30-2025 - Delibere di Consiglio - Albo



OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA RIPARTIZIONE 
DELLE SPESE RELATIVE AGLI UFFICI DELL ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEI 
LAGHI - DRO E RELATIVE ALLE SCUOLE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE DEI 
COMUNI DI VALLELAGHI, MADRUZZO, CAVEDINE, DRO E DRENA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerato che: 
- la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, titolata “sistema educativo di istruzione e formazione 

del Trentino”, all’art. 109, comma 2, dispone che la Provincia assegna alle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali del primo e del secondo ciclo (scuole elementari e medie) i 
fondi necessari a fronteggiare la spesa relativa a tutti i servizi e le attività strumentali all'uso, 
alla manutenzione e al funzionamento delle strutture destinate al servizio educativo e alla 
gestione del servizio, comprese le attività relative alla fornitura e alla manutenzione degli arredi 
e delle attrezzature, nonché alle spese per le utenze; 

- fintanto che la Giunta Provinciale non definisce i criteri e le modalità per la determinazione 
della dotazione finanziaria citata, si applicano le disposizioni previgenti all'entrata in vigore di 
detta legge ai sensi delle quali lo svolgimento dei servizi gestionali e il sostenimento delle 
relative spese rientra nelle attribuzioni comunali; la deliberazione della Giunta Provinciale dd. 
23.10.1997, n. 11583 individua nel dettaglio dette spese; 

- con deliberazione della Giunta provinciale n. 1907 del 2 novembre 2015 concernente 
l’aggiornamento del quadro dell'offerta scolastica ed educativa provinciale, è stata costituita la 
nuova Istituzione scolastica denominata “Istituto Comprensivo Valle dei laghi – Dro” che 
attualmente comprende le seguenti scuole: 
• scuola primaria di Calavino; 
• scuola primaria di Cavedine; 
• scuola primaria di Dro; 
• scuola primaria di Pietramurata; 
• scuola primaria di Sarche; 
• scuola primaria di Terlago; 
• scuola primaria di Vezzano; 
• scuola secondaria di primo grado Cavedine “C. Madruzzo”; 
• scuola secondaria di primo grado Dro “Nuova Europa”; 
• scuola secondaria di primo grado Vezzano “S. Bellesini”; 

- presso il centro scolastico di Vezzano hanno inoltre sede gli uffici dell’Istituto Comprensivo 
Valle dei Laghi – Dro; dall’anno scolastico 2019/2020 è aperta una sezione della segreteria 
anche a Dro, per facilitare l’accesso ai servizi da parte di genitori e insegnanti; 

- con atto rep. n. 4, atti privati del Comune di Vallelaghi, di data 21.01.2021 è stata sottoscritta 
tra i Comuni di Vallelaghi, Madruzzo, Cavedine, Dro e Drena apposita convenzione per la 
ripartizione delle spese relative alle scuole presenti sul territorio comunale dei Comuni di 
Vallelaghi, Madruzzo, Cavedine e Dro; la convenzione è venuta a scadenza il 31.08.2025; 

- con atto di data 13.12.2017 rep. n. 148 (atti privati del Comune di Vallelaghi) è stata 
sottoscritta tra i Comuni di Vallelaghi, Madruzzo, Cavedine, Drena e Dro, la convenzione per 
la ripartizione delle spese relative agli uffici dell’Istituto Comprensivo Valle dei Laghi – Dro, 
per gli anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 (approvata con deliberazione 
consiliare n. 47 del 25/10/2017); con deliberazione consiliare n. 60 del 23/12/2019 sono stati 
modificati alcuni articoli della convenzione e se ne è prorogata l’efficacia al 31.08.2025; 



- con deliberazioni consiliari 2025/41 del Comune di Cavedine, 2025/28 del Comune di Drena, 
2025/36 del Comune di Dro, 2025/42 del Comune di Vallelaghi e con decreto del Commissario 
straordinario del Comune di Madruzzo 2025/73, le suddette convenzioni sono state prorogate al 
31.12.2025; 

Considerato che nella riunione svolta il 16 dicembre u.s. tra i rappresentanti dei Comuni di Drena, 
Dro, Cavedine, Madruzzo e Vallelaghi si è convenuto di rinnovare le convenzioni, confermando il 
criterio di riparto delle spese relative alle scuole ed agli uffici dell’Istituto Comprensivo in base alla 
provenienza degli alluni frequentanti i diversi istituti;  

Preso atto, inoltre, che in tale sede è emersa l’opportunità di far coincidere il periodo temporale di 
riferimento con l’anno solare invece che con l’anno scolastico; 

Visto lo schema della nuova convenzione relativo al periodo 01/01/2026-31/12/2028; 

Ritenuto di provvedere all’approvazione di detto schema di convenzione per il riparto delle spese 
di gestione dei plessi scolastici e degli uffici dell’Istituto Comprensivo presenti nei territori dei 
Comuni di Drena, Dro, Cavedine, Madruzzo e Vallelaghi nel triennio 2026-2028; 

Atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio comunale ai sensi 
dell'art. 49, comma 3 lettera b), della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
rendere operativa la convenzione per l’avvio del triennio; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 dd. 30/12/2024 sono stati approvati 
il D.U.P. 2025-2027, il bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di Madruzzo ed i relativi 
allegati; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione anno 2025 - 2027, con il quale sono individuate le funzioni 
dirigenziali per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del Comune, ai sensi dell’art. 60, 
comma 8, del CEL approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 224 del 30/12/2024; 

Vista la nomina dei Responsabili dei Servizi effettuata dal Sindaco con decreto n. 01/2025 dd. 
13/11/2025; 

Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente; 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e del 
Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di Madruzzo, la 
Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica; 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 
dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e del 
Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di Madruzzo, la 
Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 



Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n. 15 consiglieri presenti e votanti per 
alzata di mano, 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la convenzione per la ripartizione delle spese relative agli uffici dell’Istituto 
Comprensivo Valle dei Laghi - Dro e relative alle scuole presenti sul territorio comunale dei 
Comuni di Vallelaghi, Madruzzo, Cavedine, Dro e Drena, nel testo che allegato al presente 
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che la convenzione avrà validità per il periodo 01.01.2026-31.12.2028; 

3. di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Madruzzo alla sottoscrizione della 
convenzione nel testo approvato con il presente provvedimento; 

4. di dare comunicazione della presente deliberazione ai Comuni di Drena, Dro, Cavedine e 
Madruzzo; 

5. di dichiarare la presente deliberazione, per i motivi di cui in premessa e con separata 
votazione, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n. 15 consiglieri presenti e 
votanti per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4° del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

6. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso i provvedimenti 
adottati dall’Amministrazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto 

comma dell’art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 

02.07.2010, n.104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.  
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

32

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA RIPARTIZIONE DELLE SPESE RELATIVE
AGLI UFFICI DELL ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEI LAGHI - DRO E RELATIVE ALLE
SCUOLE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE DEI COMUNI DI VALLELAGHI, MADRUZZO,
CAVEDINE, DRO E DRENA.

2025

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ALESSIO ANSELMO 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005; 
sostituisce i documento cartaceo e la firma autografa. 

 


